
Školní řád 

Jsme rádi,  že  jsi  žákem ZŠ Brigádníků,  která  je  společenstvím žáků a  jejich  rodičů  (zákonných
zástupců), učitelů a dalších pedagogických i  nepedagogických pracovníků. Každý z nás máme ve
škole svá práva a své povinnosti, jejichž dodržování je nutné k tomu, abychom se ve škole cítili dobře.

Ve škole jednáme s úctou a respektem, dodržujeme společné hodnoty:

• Každý je důležitý.
• Každý má právo vyjádřit svůj názor.
• Každý je jiný.
• Jsme otevření.
• Jsme ohleduplní.
• Klademe si vysoké cíle.

SEDMERO  

1. Plníš si své povinnosti
2. Dáváš o sobě vědět.
3. Jsi aktivním spoluhráčem učitele při výuce.
4. Chráníš svoji školu i své věci.
5. Jednáš s úctou a respektem.
6. Využíváš školní demokracie ve škole i ve třídě. 
7. Dodržuješ školní řád. 

1. Plníš si své povinnosti.

Do školy chodíš pravidelně podle rozvrhu hodin a účastníš se všech činností během výuky, pokud 
tomu prokazatelně nebrání tvé zdravotní či jiné omezení. Přicházíš tak, abys byl nejpozději 5 minut 
před zahájením hodiny připraven na vyučování. Jsi zodpovědný za to, že máš k výuce všechny 
potřebné pomůcky a pokud tomu tak není, sdělíš to učiteli s omluvou před začátkem hodiny. Po 
zazvonění buď na určeném místě a měj připravené všechny potřebné věci k vyučování. Nedostaví-li 
se vyučující do 5 minut po zahájení hodiny do třídy, oznámí to určený žák třídy v kanceláři školy 
nebo v ředitelně.
Při vyučování dodržuj domluvená pravidla, aktivně se účastni práce v hodině a udržuj své pracovní 
místo v pořádku a čistotě. 
Když ve škole chybíš, zjisti si, co se ve škole děje, a průběžně si doplňuj zameškané učivo. 

2. Dáváš o sobě vědět.

Dávej nám o své plánované nepřítomnosti ve škole vědět pokud možno předem. Žádost  rodičů 
(zákonných zástupců) za třídenní a kratší absence vyřizuje třídní učitel/ka. O uvolnění z výuky na více
než tři dny žádají rodiče (zákonní zástupci) předem ředitelku školy prostřednictvím e-mailu třídnímu 
učiteli. Uvolnění z jednotlivých hodin v průběhu vyučování ti umožní učitelé na základě předchozí 
písemné žádosti tvých rodičů (zákonných zástupců).  Ze školní budovy odcházíš pouze se souhlasem 
učitele, který tě z hodiny uvolnil.

Rodiče (zákonní zástupci) dokládají důvody tvé neplánované nepřítomnosti ve vyučování vždy do 48
hodin od jejího začátku, a to písemně emailem nebo telefonicky. V den nástupu do školy po každé
nepřítomnosti předložíš svému třídnímu učiteli ke kontrole omluvný list vyplněný a podepsaný rodiči
(zákonnými zástupci).



3. Jsi aktivním spoluhráčem učitele při výuce.

Využij všech výhod společného vzdělávání se spolužáky a spoluutvářej partnerské vzdělávací 
prostředí, kde se svým aktivním přístupem vzájemně obohacujeme. Při skupinových úkolech plň 
zodpovědně svůj díl práce, na tvém úspěchu závisí úspěch všech.

Máš právo na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání a na poradenskou pomoc školy 
nebo školského poradenského zařízení v záležitostech týkajících se vzdělávání. 

Hodnocení výsledků je na vysvědčení vyjádřeno klasifikačním stupněm, slovně nebo kombinací obou
způsobů. Hodnocení výsledků vzdělávání žáků se řídí klasifikačním řádem, který je  závazný pro
všechny pedagogické pracovníky, a jsou s ním seznámeni jak žáci, tak jejich zákonní zástupci. 

Spolupracuj s námi! Ve škole a při všech školních aktivitách za tebe zodpovídáme. V době vyučování
i při akcích mimo areál školy (včetně hřiště a zahrady) odcházej jen se souhlasem učitele - neopouštěj
svévolně školní  budovu,  třídu,  ani  skupinu při školní  akci  mimo areál školy. Pamatuj,  že za tebe
zodpovídáme také o přestávkách! 

Uč  se  zacházet  s  různými  technologiemi  a  dbej  přitom  pokynů  vyučujících.  Dodržuj  pravidla
bezpečného  internetu  na  všech  svých  zařízeních.  Učitelé  dodržují  jednotný  postup  při  využívání
technologií,  které  slouží  hlavně ke  vzdělávání.  Užívání  mobilních  telefonů se  řídí  dohodou mezi
rodiči  (zákonnými zástupci) a třídním učitelem nebo trojstrannou dohodou mezi rodiči (zákonnými
zástupci),  žákem  a  školou,  písemně  uzavřenou  na  začátku  školního  roku.  Dokud  není  dohoda
uzavřena,  má  žák  mobilní  telefon  po  dobu  vyučování  vypnutý  a  použít  ho  smí  pouze  s
výslovným souhlasem učitele. 

4. Chráníš svoji školu i své věci.

Se souhlasem dospělého pracovníka školy máš právo využívat  veškeré místnosti  určené k výuce,
materiální  vybavení  školy  a  další  dostupné  prostředky,  které  škola  vlastní  ke  vzdělávání  žáků.
Zodpovídáš však za ztrátu, zničení nebo poškození půjčené a tebou využívané školní pomůcky. Při
využívání knihovny, učebny s výpočetní technikou, laboratoře, tělocvičny, hřiště, zahrady a dalších
prostor se řiď jejich provozním řádem, s nímž tě  na začátku školního roku seznámí tvůj  učitel.  
Společně  s  pracovníky školy  udržuj  pořádek  a  čistotu  ve  škole.  Zacházej  opatrně  s  učebnicemi,
školními potřebami a pomůckami. Poškodíš-li svévolně majetek školy, žáků, učitelů či jiných osob,
zajistíš spolu s tvými rodiči (zákonnými zástupci) nápravu.

Na prvním stupni (1. - 5. ročník) s sebou do školy vždy nosíš žákovskou knížku, kterou předkládáš na
vyzvání  vyučujícímu. Žákovskou knížku udržuješ v pořádku. Na druhém stupni  (6.  - 9.  ročník) s
sebou do školy vždy nosíš omluvný list. 

Nenos bezdůvodně do školy větší obnos peněz a cenné předměty! V případě, že cennosti neuložíš do
bezpečí, jsi sám zodpovědný za případnou ztrátu. Ztráty věcí neprodleně ohlas učiteli nebo v kanceláři
školy.

Dbej o bezpečnost a předcházej úrazům. Šetři zařízení školy a neprodleně ohlas zaměstnancům školy
zjištěné poškození nebo zničení věcí, které jsou majetkem školy, závady na osvětlení, vodovodním
rozvodu  a  elektroinstalaci.  Řiď  se  řády  učeben.  Při  odborné  výuce  zachovávej  vždy  příslušné
bezpečnostní  předpisy.  Při  pobytu ve škole  se  chovej  tak,  abys neohrozil  zdraví  svoje  ani  svých
spolužáků či jiných osob. Každý úraz, poranění či nehodu ihned ohlas zaměstnancům školy! Do školy
nesmíš přinášet, propagovat, nabízet či zde užívat návykové látky ani být pod jejich vlivem, a to jak v
areálu školy, tak i  mimo něj  na školních akcích. Do školy a na školní akce nesmíš nosit  zbraně,
pyrotechniku, chemické látky a jiné předměty ohrožující druhé, ani jejich napodobeniny.



Poučení o zásadách bezpečného chování provádí třídní učitel nebo učitel odborné učebny. V knize
úrazů (v kanceláři školy) se evidují všechny úrazy žáků, ke kterým došlo při činnostech ve škole nebo
na akcích organizovaných školou.

5. Jednáš s úctou a respektem.

Chceme,  aby  mezi  tebou,  spolužáky  a  učiteli  byl  vztah  založený  na  vzájemné  úctě,  důvěře  a
ohleduplnosti. Jednej s úctou a respektem k sobě, spolužákům i dospělým. 

Všichni usilujeme o dodržování základních společenských pravidel. Dodržuj je i ty. Každý má právo
slušně vyjádřit svůj názor, nechá ale přitom druhé domluvit. Nikomu neubližuj. Nesmíš ohrozit sebe
ani  druhé.  Mluv pravdu -  lež  a  pomluva mezi  slušné lidi  nepatří.  Važ si  sám sebe i  druhých –
neomezuj svým chováním ostatní! Neboj se překonávat překážky - i neúspěch tě posílí a můžeš se z
něj poučit. Uvědom si, že tvé chování i tvá řeč dotváří prostředí, ve kterém všichni žijeme, vyvaruj se
používání hrubých a nevhodných slov.

Ve škole i na školních akcích na veřejnosti se chovej tak, abys svým jednáním nepoškozoval jméno
školy.

6.  Využíváš školní demokracie ve škole i ve třídě. 

Ve  škole  pracuje  školní  parlament,  který  umožňuje  demokratickou  cestou  hledat  a  nalézat
nejvhodnější  řešení  problémů  žáků,  uspokojování  jejich  potřeb  a  zájmů  a  zaručuje  realizaci
nalezených řešení. Máš právo hlasovat při volbě zástupce své třídy, který se bude schůzek školního
parlamentu účastnit, a máš právo v této volbě sám/sama kandidovat. Prostor pro pravidelné setkávání
žáků se svými třídními učiteli je poskytován v třídnické hodině. 

7. Dodržuješ školní řád. 

Chovej  se  vždy  tak,  abys  předešel  přestupkům  svým  a  napomáhej  v  předcházení  přestupkům  i
ostatním - buď dobrým příkladem. Porušení školního řádu ze strany žáka je důvodem pro zahájení
jednání s rodiči (zákonnými zástupci), pro kázeňské opatření či jednání s institucemi, ke kterým má
škola oznamovací povinnost. 


